Estado do Mato Grosso do Sul

EI  Requerimento

1 	 Indicação

1 	1 ProjetodeLei

E] Projeto de Resolução
Emenda

Moção

[1

N2  025/2023

)

PROTOCOLO
Câmara Mun. de Anaurilândia

Protocolo N°

Data 	/ 	/ 	23

Assinatura do Funcionário

AUTORES: Vereadores: Mara, Jorge, Danilo, Daniel e Rafael

	1

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

Rafael Gusmão Hamamoto

Os Vereadores que esta subscreve, requerem a Mesa após ouvido o

Colendo Plenário seja encaminhado expediente para a Presidente da Agencia de

Habitação Popular - AGEHAB, a Senhora Maria do Carmo, com cópia para Secretária

de Assistência Social, a senhora Luzia Takazono, solicitando informações a respeito de
possibilidades de construções de casas de lotes urbanizados e casas populares, tais
como:

- Construção de 50 (cinquenta) casas de lotes urbanizados para Anaurilândia;

- Construção de 25  (vinte e cinco) casas de lotes urbanizados para o Distrito de Vila

Quebracho; e,

- Construção de casas populares - Programa Minha Casa Minha Vida.

JUSTIFICATIVA:

Estes Vereadores foram procurados por vários munícipes onde

reclamaram a necessidade de adquirir a casa própria. A grande demanda por casas

populares é um assunto de vital importância para o nosso Município, pois a maioria das
pessoas não possui renda suficiente nem mesmo para manutenção da própria
subsistência - por falta de trabalho, muito menos renda fixa que lhe permita pagar

aluguel mensal.

Segundo a Constituição Federal, o direito à moradia é um dever da

União, dos Estados e dos Municípios, os quais devem promover programas de

Av. Brasil, 1161 - Centro - Fone (67)3445-1739 - CEP.79770-000 - Anaurilândia-MS
E-mail: secretaria—camara@hotmail.com

AUTORES: Vereadores: Mara, Jorge, Danilo, Daniel e Rafael

Estado do Mato Grosso do Sul

7-

E Requerimento
	 Indicação
E projeto de Lei
fl Projeto de Resolução
E Emenda
E MOÇãO

1\12 025/2023

)

PROTOCOLO
Câmara Mun. de Anaurilândia

Protocolo N°  ' 114'  /

Data  2 ?- ,  ot, e223

Assinatura do Funcionário

construção e de melhorias das condições habitacionais, mais saneamento básico para

todos, principalmente para a população mais carente.

A construção de casas populares contemplando o povo Anaurilandense

será uma importante conquista de ter a tão sonhada casa própria.

Plenário João José da Silva, 07 de junho de 2023.

Vereadora Mara 	Rafael Gusmão Hamamoto
Presidente

kÇan21hAlvCe~snBasoto)s~t
Vice-Presidente

ani 1 B'albins da Silva 	 Jorge Soares Santana

l Secret. io 	 2° Secretário

Av. Brasil, 1161 - Centro - Fone (67)3445-1739 - CEP.79770-000 - Anaurilândia-MS
E-mail: seci-etaria--camara@hotmail.com